
 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

 
PROVINCIA DI BARI 
____________ 

 
 
 

COPIA DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

   
 N. 29              del 3/04/2013   
 

O G G E T T O 
 

Regolamento sull’Ordinamento generale degli uffici comunali. Modifica art. 26 – comma 2 – 

lett. u).- 

 
 
 

L’anno duemilatredici, il giorno tre  del mese di  aprile nella Casa Comunale 
 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

assunti i poteri della Giunta Comunale 

 
 
In persona del Dott. Giacomo BARBATO, nominato con Decreto del Presidente della 

Repubblica del 10/01/2013, assistito dal Segretario Generale Dott. Michele Camero, ha 

adottato la seguente deliberazione: 

 



 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(assunti i poteri della Giunta Comunale) 
 

 

Vista la delibera di G.C. n. 1025 del 30/11/1998 con la quale venne approvato il Regolamento 

sull’Ordinamento generale degli uffici comunali; 

 

Visto l’art. 26 del predetto Regolamento, epigrafato “Competenze dei Dirigenti”, il quale, tra le diverse 

attribuzioni di competenza dei dirigenti, al comma 2 – lett. u) prevede la “direzione ad interim anche di 

altro settore, allorché vi sia vacanza o assenza temporanea del dirigente titolare, per il quale siano 

previsti analoghi requisiti di accesso; a decorrere dal 2° mese di incarico viene corrisposto un adeguato 

compenso (non superiore ai ¾ della retribuzione di posizione)”; 
 

Visto, altresì, il Contratto Integrativo Decentrato dell’Area della Dirigenza relativo al quadriennio 1998-

2001, stipulato il 25/05/2001, il quale all’art. 12 epigrafato “Incarico ad interim” prevede che “per l’incarico 

ad interim affidato ai sensi dell’art. 26 – comma   2 – lett. u) del Regolamento sull’Ordinamento 

generale degli uffici comunali, approvato con delibera di G.C. n. 1025 del 30/11/1998, verrà corrisposto 

un compenso pari al 50% della retribuzione di posizione attribuita alla posizione dirigenziale priva del 

titolare”; 

 

Vista, altresì, la relazione redatta in data 5/10/2012 dal Nucleo di Valutazione in occasione  della valutazione 

dei dirigenti per l’anno 2010 nella quale, con particolare riferimento alla attribuzione degli incarichi 

dirigenziali “ad interim” di altro settore diverso da quello conferito ed alla remunerazione di detti incarichi, 

viene sottolineato quanto rilevato dal Servizio Ispettivo della Ragioneria Generale dello Stato in occasione 

dei controlli svolti nel 2011 c/o gli Enti Locali e cioè che per i suddetti incarichi “ad interim” non è 

consentita alcuna forma di incremento della retribuzione di posizione, essendo consentito solo l’aumento 

dell’indennità di risultato; 

 

Visto l’art. 9 del Contratto Decentrato Integrativo per l’area della dirigenza, epigrafato “Retribuzione di 

risultato” con il quale, in attuazione dell’art. 29 del C.C.N.L. sottoscritto in data 23/12/1999 relativo all’area 

della dirigenza, sono stati definiti i criteri per la determinazione e per l’erogazione annuale della retribuzione 

di risultato ai dirigenti nella misura del 15% dell’ammontare del Fondo costituito ai sensi dell’art. 26 del 

medesimo C.C.N.L. del 23/12/1999; 

 

Visto l’art. 27 – comma 9 del C.C.N.L. dell’area della dirigenza del 23/12/1999 il quale prevede che le 

risorse destinate al finanziamento della retribuzione di posizione devono essere integralmente utilizzate e le 

eventuali risorse che a consuntivo risultassero ancora disponibili sono temporaneamente utilizzate per la 

retribuzione di risultato relativa al medesimo anno e riassegnate al finanziamento della retribuzione di 

posizione a decorrere dall’esercizio successivo; 

 

Rilevato, altresì, che anche l’A.R.A.N., in molteplici pareri, si è espressa nel senso di escludere che ad un 

dirigente possano essere erogate due o più retribuzioni di posizione, ritenendo invece possibile utilizzare le 

risorse destinate al pagamento delle retribuzioni di posizione relative a posti di qualifica dirigenziale vacanti 

per valorizzare adeguatamente la retribuzione di risultato dei dirigenti incaricati “ad interim” delle relative 

funzioni; 

 

Preso atto che la Conferenza dei dirigenti, riunitasi in data 15 gennaio 2013, ha proposto che, nei casi di 

dirigenti con incarichi “ad interim” l’incremento percentuale dell’indennità di risultato debba essere del 95%; 

 

Ritenuto, pertanto, alla luce delle suesposte considerazioni, che si rende necessario aggiornare la previsione 

regolamentare, nonché rinegoziare l’istituto che si occupa degli incarichi ad interim” all’interno della 

contrattazione decentrata per l’Area della dirigenza; 

 

Visto il Regolamento sull’Ordinamento generale degli uffici comunali, in particolare l’art.  26 – comma 2 – 

lett. u); 

 

Visto il Contratto Decentrato Integrativo per l’Area della dirigenza sottoscritto in data 25/05/2011 (Artt. 9 e 

12); 



 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Dirigente incaricato del Settore AA.GG. in ordine alla regolarità tecnica e 

del Dirigente “ad interim” del Settore Economico-Finanziario in ordine alla regolarità contabile ai sensi 

dell’art. 49 del T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs.  n. 267/2000; 

 

Dato atto che il presente provvedimento rispetta il principio del contenimento della spesa del personale e dei 

vincoli della finanza pubblica; 

 

D E L I B E R A 

 
Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato: 

1. Modificare l’art. 26 – comma 2 – lett. u) del vigente Regolamento sull’Ordinamento generale degli uffici 

comunali, nella parte in cui prevede:”…..A decorrere dal 2° mese di incarico viene corrisposto un 

adeguato compenso (non superiore  ai ¾ della retribuzione di posizione)”, con la seguente formulazione: 

“Per l’attribuzione di incarico “ad interim” di altro settore diverso da quello conferito sarà 

corrisposto il 95% della retribuzione di risultato spettante al Dirigente a seguito di valutazione 

annuale espressa dal punteggio complessivo conseguito, eventualmente ridotto della percentuale 

dell’incidenza degli obiettivi-progetto presentati, giusta prescrizione dell’art. 29 C.C.N.L. 1998-

2001 Area Dirigenza”. 

 

2. Incaricare il Presidente della Delegazione Trattante per l’Area della dirigenza di attivare le procedure 

finalizzate alla modifica consequenziale della norma contenuta nell’art. 12 del C.I.D. – Area Dirigenza 

1998-2001, stipulato in data 25/05/2001, nella parte in cui prevede: “Verrà corrisposto un compenso pari 

al 50% della retribuzione di posizione attribuita alla posizione dirigenziale priva del titolare” 

sostituendola con la medesima formulazione di cui al precedente punto 1). 

 

3. Trasmettere il presente provvedimento, ad intervenuta esecutività, ai Dirigenti comunali, all’U.O. 

Gestione Personale ed ai Rappresentanti delle OO.SS. C.G.I.L., C.IS.L., U.I.L. e Di.C.C.A.P. ed R.S.U.. 

 

4. Ad avvenuta esecutività, il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni 

consecutivi ed entrerà in vigore al termine della ripubblicazione, ai sensi dell’art. 19 – comma 4 – del 

vigente Statuto. 

 

5. Nominare responsabile del procedimento amministrativo il Dirigente incaricato del Settore AA.GG.. 

 

 

 

 

 

Parere, ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 

In ordine alla regolarità  tecnica 

                          FAVOREVOLE 

      Il Dirigente incaricato Settore Affari Generali 

                  f.to  (dott. Pasquale la Forgia) 

 

 

 

 

Parere, ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 

In ordine alla regolarità contabile   

                            FAVOREVOLE 

Il Dirigente “ad interim” Settore Economico-Finanziario 

                f..to (dott. Giuseppe Lopopolo)  

  



all’originale seguono le firme 

C E R T I F I C A T O   D I    P U B B L I C A Z I O N E 

La presente deliberazione è in pubblicazione in copia all’Albo Pretorio on-line per giorni 15 

consecutivi dal 03/04/2013   al  18/04/2013 ai sensi dell’art.124, 1° comma, del T.U. 

n.267/2000. 

Copia conforme per uso amministrativo 

Dal Municipio 03/04/2013 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
              f.to dott. Michele Camero 
 

 

Il sottoscritto Segretario Generale 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.L.vo 

18.8.2000, n.267; 

Visti gli atti d’ufficio 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ________________: 

decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art.134, comma 3°); 

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4°). 

 

li, ______________     IL SEGRETARIO GENERALE 

        f.to dott. Michele Camero 

 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario generale 
Al Sig. Direttore di ragioneria 
Al Sig. __________________ 
Al Sig. __________________ 


